16. Fides cognitionem quamcumque naturalem etsi evidentissimam superat certitudine.

17. Caritatem fidei esse formam , accidentalem tamen , et externam , puto, qui neget , futurum esse omnino neminem.

18. Rectissima igitur est , rationique accommodata trita , vulgarisque apud Theologos fidei in formatam , et informem distinctio : haec verae virtutis obtinet characterem , elumbis tamen , et imperfectae.

19. Fide supernaturali decoratos agnoscimus Angelos ante confirmationem, et lapsum , necnon primos Parentes ante peccatum.

20. ; Exquirisne in Doemonibus , damnatisque hominibus infusam , supernamque fidem ? oleum profectò , operamque inutiliter perdes.

21. Orbantur supernaturali fide Beati , dulcissima Dei visione fruentes : in animabus verò , quae in purgatorio digna meritis luunt , equidem reperitur.

22. Eos errasse certissimè putamus , qui sive actuaalem, sive habituaalem fidem in haeretico vel uni articulo pertinaci animo obluctanti adinvenire se posse speculantur.

23. Iuris Ecclesiastici habita ratione , interdictum penitus invenimus omnibus laicis , quantacumque polleant sapientia , cum infidelibus de fidei controversiis inire disputationem.

24. Miserae caecitatis tenebris irretiti infideles , qui fidem nunquam acceperre , compelli non possunt ad eam religioso animo amplectendam ; ; quid si fidei propagationi temere audeant obsistere ? eorum poterit coerceri petulantia.

25. Infidelis verò , qui in fidei catholicae nomen quondam iuraverit , adigi quamoptime poterit , vel si necesse sit , severissimarum poenarum impositione, ut quae promisit , exsolvat.

26. Fidei opposita haeresis ita communiter diffinitur : *Pertinax error fidei manifestè contrarius in eo , qui Christi fidem in veritate professus est.*

27. Haeresis labe pollutum absque erroris timore iudicamus eum , qui deliberato , ac positivo dubio circa aliquem fidei articulum sufficienter ab Ecclesia propositum dubitaverit.

28. Inter poenas , quibus haeretici plectuntur , spirituales aliae sunt , corporales aliae : primas neque internus solum , aut externus haereticus promeretur.

29. Internus haereticus statim ac suum virus exterius distinctè , et assertivè protulerit , nullo etiam audiente , excommunicationis vinculo innodatur.

30. Absque ulla haesitatione sustinemus , iurisdictionem retinere , validèque absolutionis beneficium impendere posse vel manifestè haereticos , modò eos nominatim nondum denunciaverit Ecclesia , nec sponte sua ab illius sinu discesserint.

31. Apostatam à fide vocamus eum , qui omnis fidei iugum excusserit ; à Religione , qui eam , quam voluntariè professus est , deserit , non obtenta superiorum licentia , et animo non redeundi ; ab ordine sacro denique , qui eo

contempto , ad statum saecularem sine legitima dispensatione retrocedit.

32. Blasphemiam duce Ang. Praecep. sic diffinire lubet : *Cordis , vel oris locutionem , qua per modum convitii dicitur aliquid divinae bonitatis derogans excellentiae.*

33. Receptam , communemque illius in haereticalem , et non haereticalem partitionem et nos aequo animo amplectimur , atque explicare promittimus.

34. Blasphemiae peccatum ex genere suo est sanè gravissimum , nec ob materiae levitatem veniale nonnumquam evadere potest.

Spes.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Ex fide oritur spes , quam manere dicimus in iustis viatoribus , et fidelibus , qui , licèt impiè , sceleratèque vivant , misero tamen desperationis , vel praesumptionis crimine non maculantur.

2. Quorundam nebulonum eò devenit audacia , ut à caritate spem nullatenus secerni posse existimarent , quorum insolentiam Apostolica Sedes coercuit.

3. Iocis , ac facetiis ludunt Novatores , dum Theologicae Spei necessitatem è medio tollere contendunt : A nobis procul exulent.

4. Meritò Vaticano fulmine illi fuerunt protriti , qui servilem timorem substantia sua bonum , utilem , honestumque admittere renuerunt.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Spes firmissima illa anchora , cui , ne in tot humanae vitae fluctibus mergamur , debemus inhaerere , in hunc modum aptè , concinnèque describitur : *Virtus divinitus infusa , per quam certa cum fiducia nostrae salutis , et aeternae vitae bona auxilio divino obtinenda expectamus.*

2. Eorum partes tuemur , quibus spes virtus est verè Theologica , à fide et caritate distincta.

3. Rapitur in Deum sperantis animus , quatenus omnipotens est ille , simulque mitissimus pater offerens , praebensque auxilia , quibus coelestem patriam nobis promissam adsequi possimus ; enque formale , ut adpellant , spei obiectum.

4. Materiale verò spei obiectum Deus est ipse , immortalium animorum requies sempiterna ; media item , quae ad hunc felicissimum terminum viam nobis sternunt , parantque.

5. Aeterna morte mulctatus impius tam firmiter retinet spem , quam cribrum aquam.

6. Purgantium animae vera supernaturali spe sunt revera exornati.

7. Haud fas est idem prorsus de beatis spiritibus pronuntiare ; bonorum namque coelestium gaudio inebriati , omnem penitus nesciunt spem , vel etiam circa corporis gloriam , quam absque ulla spectant formidine.

8. Maxima , eaque non uno roborata praesidio est sperantium certitudo , ac

fiducia ; salutarem nihilominus timorem minimè excludit : huius quadruplicem speciem data occasione delibabimus.

9. Duos scopulos , qui sperat , diligentissimè cavere tenetur , desperationem nempe , et praesumptionem : illa teterrimum crimen est ; non tamen semper cum haeresi indivulsè connexa.

10. En , quam tradimus , praesumptionis descriptionem : *Inordinata confidentia in divina misericordia.*

11. Praesumptionem gravissimum esse scelus , communi Theologorum consensione in tuto reponitur.

12. Absit , ut praesumptione , semper spem eradicare , aut infidelitati coniungi suspicemur.

Caritas.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Penitus somniare censendi sunt illi , qui caritatem ipsam esse Spiritus Sancti personam contendunt ; Scriptura siquidem , traditioneque docemur ipsius esse donum in hominum cordibus diffusum.

2. Caritatem sine termino augeri non posse in hac via , Beguardi , et Beguinae docuerunt , quos , diffiniente oppositum Ecclesia , obmutescere necessum est.

3. Clarissima Scripturae , Sanctorumque Patrum voce ad nos equidem pervenit , amitti posse habitualement caritatem.

4. Tam est implacabilis , et perpetua cum peccato caritatis inimicitia , ut ad lethalis cuiuslibet praesentiam virtus ista radicitus corruat.

5. Facessant tandem aliquorum deliria , illudque omnium animis altius maneat infixum , hominem aeternae mercedis intuitu Deum diligere , ipsique servire posse.

6. Operiantur confusione protervi , scelestique illi , qui affectu , interiorique actu Deum O. M. non diligendum esse , iniquè et stultissimè putarunt.

7. Primum , omniumque maximum amandi Deum praeceptum , quandoque ex se , quandoque ex alterius observatione ita viatores obstringit , ut qui fregerit , ni resipiscat , perpetuò ab ingressu in Patriam arceatur.

8. ; Foedabiturne mortali sorde , qui caritatis actum semel tantum in vita eliciat ? Negare audent nonnulli : ast ludicrum prorsus est , ac desperatae causae apertissimum argumentum.

9. Illorum quoque opinationi tanquam à Catholica veritate alienae valere dicimus , qui ne singulis rigorosè quinquennis caritatis erga Deum praeceptum obligare arbitrantur.

10. Illud certum , ac citra omne dubium ex nostrae Religionis fundamentis diffinimus , proximos scilicet esse caritatis amore diligendos.

11. Caritate quoque iubemur inimicos amore complecti , homines enim sunt , unde nihil detrimenti à nobis illis nec optandum , nec derivandum.

Ad-

Addam : interiorum dilectionem , exteriorumque beneficentiam illis praestare tenemur.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Caritas virtutum omnium splendor , singulareque ornamentum sic egregiè diffiniri valet : *Virtus divinitus infusa , qua Deus propter se , et proximus propter Deum diligitur.*
2. Praestantissima haec virtus iucundissimam , summèque delectabilem Deum inter et hominem constituit amicitiam.
3. Formale caritatis obiectum in divina bonitate , prout ex sese in sui rapit amorem , supernoque lumine attingitur , à plerisque reponitur : perbellè quidem , et appositè.
4. Eorum etiam retinemus sententiam , qui in divina bonitate , non prout haec ab attributis virtuali distinctione secernitur , sed prout omnes Dei perfectiones transcendit , motivam caritatis rationem constituunt.
5. Eiusdem speciei caritatem iudicato , qua in Deum propter se , proximum verò propter Deum afficimur , tibi que nostra obtinebis consonare sensa.
6. Ceteris virtutibus perfectior , excellentiorque caritas censi debet , idque non solum in ordine morali , sed etiam in physico.
7. Dictitantes aliquem esse caritatis , vel etiam remissae actum , sive elicitus hic sit , sive imperatus , cui novum meritum de condigno , specialeque ius ad gratiae , caritatis , quin et ipsius gloriae incrementum non respondeat , absque ulla haesitatione refellimus.
8. Habitualement caritatem directè posse attenuari , nullo pacto capere possumus ; quamvis indirectè diminui existimemus.
9. Caritatis praecepto adstringitur homo , non seipsum dumtaxat , sed proprium corpus singulari prosequi benevolentia , aeternaeque beatitudini adipiscendae totis viribus insudare.
10. Vel immanissimos quosque peccatores caritatis amore arctissimè amplexari , eorumque adpetere felicitatem tenemur ; non tamen scelera , quae aspernari , animoque insequi pertinaci , res est proculdubio honestissima.
11. ; Ecquis placido animo impudens ferre poterit eorum commentum , qui hocce praeceptum in lege veteri minimè viguisse cavillantur ? nisi qui humanam posuerit naturam , omnino nullus.
12. Communia dilectionis , et caritatis officia inimicis denegari non debent , specialia verò exhibere , ut plurimum non adstringimur.
13. Deum amore super omnia , et prae omnibus obiectivè , et appetitivè prosequi obligatur homo ; praevaricatae ergo legis reus existimandus , qui rebus omnibus , etiam sibimetipsi illum non praeponit.
14. Qui intensiori , sive naturali , sive supernaturali amore proximum , quàm Deum complectitur , tanquam criminis reus postulandus non est.
15. Caritatis ordo revera exigit , ut nos ipsos potius , quàm proximos diligamus.

Pro-

16. Proprii corporis commodo proximum in dilectione praeferre, à nobis postulat ipsa caritas.

17. Cum vitae corporalis dispendio proximo gravissimè periclitanti succurrere adstringimur, modò aeternae illius saluti prodesse valeamus.

18. In gravi necessitate proximo dumtaxat constituto subvenire obligantur solummodo ii, quibus saluti gregis invigilare committitur.

19. Quid si de communi proximi necessitate quaestionem velimus agitari? in arena id resolvemus.

20. Praeceptum caritatis violare censendus sanè non est, qui sibi secundum carnem propinquiores prae melioribus extraneis, modò cetera sint paria, ardentiori prosequitur benevolentia.

21. Affectu carnis nobis coniuncti in iis, quae naturam spectant, cunctis aliter copulatis sunt anteponendi.

22. Non una ratione adigimur, ut amici dilectionem ex se, ceterisque paribus, meliorem esse, magisque meritoriam, quàm inimici pronuntiemus.

23. Errant quammaxime, qui hominem aliquoties actiones suas relatione, ut aiunt, virtuali explicita in Deum ut ultimum finem aut naturalem, aut supernaturalem, quoquo ipsius menti irradiatur pacto, dirigere teneri inficiantur.

24. Inculpatim operabitur homo, eiusque actio peccati pravitate haud foedabitur, etsi non quoties deliberatè agit, opus suum in Deum propter se dilectum relatione virtuali explicita referat: satne erit relatio virtualis implicita? ita quidem.

Mirabilis Redemptionis nostrae oeconomia, Sacratissimumque Incarnationis Mysterium.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Iam est hora de somno surgere Iudaeos, vicit namque Leo de tribu Iuda, desiderium collium aeternorum iam pridem nos visitavit oriens ex alto. Apertius: Messias sacris praenuntiatus oraculis, Patriarchis promissus, ab omni Protoparentis afflicta sobole expectatus iam dudum advenit: ergo non amplius illi ducem suum praestolentur.

2. Si caecitatis velum dirumperent Iudaei, sacrorumque Vatum consulerent oracula, absdubio et suam viderent inscitiam, et Christum Iesum non purum hominem, sed et Deum cognoscerent.

3. Tamquam fabulatores nugivendos putida commenta vacuo cerebello fabricantes carnales Iudaeos traducimus, qui Messiam, virum garriunt manu fortem, ac bellatorem futurum, qui ingentibus, quos ducet, praesit exercitibus, et à temporali, qua premuntur, servitute eos reddat immunes; illum enim humilem, pacificumque fore, et spirituale bellum ab eo gerendum, ex ipso veteri Testamento probari posse, equis, velisque contendimus.

4. Abutuntur ulterius patientia nostra: Messiam quem bellatorem, copia-

rumque ductorem comminiscuntur , immortalem quoque effutiunt : sed qui ita desipiunt , vel Scripturas non salutasse , vel inter illas oscitare , facili negotio demonstrabimus.

5. ; Ast quid mens chimaeris pasta non parturit ? Se solos à Messia vocandos , beandosque miserè gloriantur Iudaei : Ovent quidquid velint ; iactatum eorum triumphum cecidisse , sacra convincit pagina , iuxta quam certum , gentem densioribus idololatriae tenebris immersam Deum verum , depulsis procul erroribus , et agnituram , et adoraturam.

6. ; Crederes ? Leviticum Sacerdotium perenniter duraturum pessimè autumant Iudaei : nobis enim manifestum , Iesum Mariae filium ablegasse illud , novumque induxisse.

7. Apparuit veritas , quae umbram fugavit : verbo : Mosaica lex est sublata , novaque instituta : ; Ecquis autem haec peregit ? Iesus Nazaraenus.

8. Nestoriani homines vaferrimi , ac Diaboli organa geminas Christo Domino personas affingunt. ; Quid nos Catholici ? Proficiamus merito confessionis , unam tantum in Christo asserentes personam , hancque Divinam.

9. Virginum decus Maria adpellationem *Deiparae* promeretur ; videsis hinc , quàm est Nestorii sacrilega lingua , crassaque minerva , hanc veritatem persumdare conantis.

10. Eutyches ardentiori zelo Nestorium adversus dum in Christo geminas fugiebat admittere personas , unicam adstruxit naturam : sed incidit in scyllam , cupiens vitare caribdim.

11. Bellum Christi humanitati inferunt Gnostici scientia tumidi , ei tribuentes aëreum tantum , ac umbratile corpus ; quibuscum caecutit Marcion , et delirat iners scriptor Apelles : sed Divinum Verbum corpus assumpsisse verum , Catholicis omnibus est intimè persuassum.

12. Exitere , (; nefas horrendum !) qui Iesu-Christi corpus nec humanum , nec de Virgine reapse efformatum , sed coelesti quadam subtili materia compactum , quod ad nos per Mariam , veluti per rimam , ac fistulam pervenerit , plenis , ac crepitantibus buccis praedicarent. ; Quis talia loquentes sine nausea , et molestia poterit tolerare ?

13. Rationantem animum , partem humanae naturae nobiliorem adsumpsit Verbum Divinum , sibique hypostaticè copulavit. ; Mirum quantum in hanc rem Appollinaris fuerit debacchatus !

14. Christum Dominum rationalis animae facultatibus , intellectu scilicet , ac voluntate ex heterodoxorum numero expoliant nonnulli: En portentum , in quod impingere coëgit eos malè sana cordis vafrities , et altissima mentis caligo.

15. Vel prima Catholicae Religionis nescit fundamenta , qui omni prorsus abiecto pudore , impollutum , nulloque sive originali , sive actuali peccato commaculatum Iesum non fateatur.

16. Stipitibus , et fungis eos accense , qui luculentissimum turpis allucinationis exemplum prodentes , idiomatum communicationem in Christo admittere detrectant contra Scripturae Sacrae testimonia , Sanctorumque Patrum unanmem vocem.

Tur-

17. Turpiter deluduntur, supinosque ac coecos sacrarum Scripturarum interpretes sese produnt Monothelitae, duas in Christo Iesu voluntates, Divinam scilicet, et humanam agnoscere recusantes.

18. Fatendum et id, quod consequens: Duas nempe reperiri operationes in Christo, nec posse unam dumtaxat propugnari: improbos haereticorum conatus, quibus lucidissimae huic veritati nebulas offundere moliuntur, vanos prorsus, et irritos ostendemus.

19. Constans est, et certa Orthodoxorum sententia, duplicem scilicet illam voluntatem mirabili copulari concordia: unde qui earum contrarietatem nobis persuadere tentant, surdis profectò loquuntur.

20. Fuisse Christo liberum arbitrium et à vi cogente, et à trahente necessitate inficiatur Lutherus, quàm tamen inscite, quàmque imprudenter, neminem, vel stolidiorem latet.

21. Iesum Christum verè, ac propriè suis pro nobis operibus meruisse, impio quodam, diroque conatu abnuunt inquinatae conscientiae homines: quos ego cachinnos, nisi res esset ploratu digna!

22. Cur ergo Verbum Patris mortalitatem nostram adsumpsit, cur è cruce pependit, nisi ut profuso pretiosi sanguinis lytro nos à captivitate reduceret, eiiceret principem tenebrarum, diriperet inferni spolia? Diripuit igitur, eiecit, reduxit; verbo, pro nobis satisfecit.

23. Nihil frequentius in ore habent Catholici, quàm quod redemptio nostra pretio oblato sit peracta, nonque sola Iesu Christi praedicatione, et exemplo. Adversatur quispiam? barbam ei velle.

24. Quibus, quaeso, rationibus suadebunt Erellius, et Wolchellius, Christum Dominum non esse Sacerdotem, et hostiam simul pro hominum peccatis oblatam? nullis sanè.

25. Iesus Christus nequaquam adoptivus Dei filius adpellari valet.

26. Christum Dominum *latriae* cultu adorandum esse, unanimis, concorsque est Catholicorum doctrina, cui refragari summum foret nefas.

27. Divinitatem Christi, sanctissimamque eius humanitatem uno, eodemque *latriae* cultu adorare debemus: garrulatores id inficiantes vapulabunt.

28. Qui Sanctos sacro cultu, et honore maiore, quàm sit civilis, eoque, qui supremo Domino debetur, inferiore prosequi licere negaverit, prefracto nititur sceptro.

29. Apud nos fixum est, ac extra dubitationis aleam constitutum, Sanctorum Reliquias in veneratione habendas: Dallaei insaniam et retegimus, et irridemus.

30. Suis mendaciis nos pascent nusquam, qui nec Angelos, nec cum Christo Sanctos regnantes invocandos fabulantur; cum penes nos ratum, hoc ceu valde utile, approbatum à Religione, Dei verbo quàm maximè suffragante.

31. Errore spisso admodum labuntur, ac liberales naeniarum venditores sese produnt Iconomachi, dum in cultum, qui Christi, Sanctorumque imaginibus exhibetur, ceu illicitum insurgunt.

Foe-

32. Foenum in cornu habet Paulicianorum aberratio obstruentium, Dominicam Crucem, in qua Salvator noster pependit, et quamlibet eius effigiem fidelibus non esse religiosè colendam.

33. Altissimis tenebris mentem immersam haberet, atque in lucenti veritate penitus aberraret, qui imaginum Dei, Angelorumque cultum sanctissimum esse negaret.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Sacratissimum Incarnationis mysterium ceu chimaericum, contradictionemque undequaque ducens traducunt Ethnici; sed quibus momentis? iis certè, quae unico ictu dissipantur, atque in fenum abeunt.
2. Altissimi huius miraculi existentiam ad oculum evincere, humanique tantum ratiocinii forcipe rem hanc summam discindere audes? insanies profectò, consequerisque nihil.
3. Humanae carnis assumptione haud exiguum splendorem Angelis, hominibus, imò toti universo attulit Divinum Verbum.
4. Congruenter universi tenebras sui adventus luce dissipare placuit aeterno Verbo non statim ab Adam casu, neque in Mundi exitu; sed ante hunc in temporum plenitudine: cave ergo, ne hoc Divini concilii opus in reprehensionem adducas.
5. Quibusdam filii sui Incarnationem patescere voluit Omnipotens: quos felici hac sorte volumus donatos, audies in palaestra.
6. Divini Verbi Incarnationem humani generis reparationi necessariam, ut aiunt, simpliciter fuisse, nequaquam concedimus; perutilem tamen esse, ac summe proficuum, iudicata res est.
7. Purus homo nullus, quibuslibet gratiae donis ad cumulum exornatus, condignam sive pro suo, sive pro alienis delictis exhaustiendis satisfactionem rependere valuit: ad id ergo necesse fuit, Dei filium mortali amictum carne in orbis lucem sese manifestare.
8. Venialis tamen peccati turpitudinem poterit gratiae sanctificantis privilegio decoratus homo, digna abstergere satisfactione.
9. Bona adversariorum pace, omniumque Thomistarum praesidio suffulti, statuere audemus, unica generis humani lapsi reparandi causa Incarnationem esse peractam; unde non stante primaevae praevericationis culpa, praesentis decreti vi, nullo prorsus modo aeternum Verbum carnem induisset.
10. In lucem prodiit Salvator noster, ut peccati originalis, et actualis sordes lavaret: illud praecipuum eius adventus constituit motivum.
11. Cordis, gutturisque nostri vocibus adserendum, Christum personam esse compositam ex duabus naturis, Divina scilicet, et humana adinvicem unitis, arctissimèque copulatis.
12. Nec de condigno, nec de congruo admirabile humanae naturae cum Divina commercium à Christo promeritum fuisse censemus.

Nec

13. Nec magis nobis arridet illorum opinio , qui aut in SS. Patrum veteris testamenti operibus , aut in intemeratae Virginis praeclarè gestis aliquid , cui eximium , amplissimumque Incarnationis beneficium exactè respondeat , credunt adinvenisse.

14. Ast si ad meritum de congruo rem totam redigamus ; Beatam Virginem, antiquosque iustos incarnationem hoc pacto potuisse mereri non diffitemur.

15. Incarnationis miraculum tota Trinitas fuit executata ; nec creaturarum aliquam quantumvis perfectam adinvenire licebit , quae ad huius operationis dignitatem evehi queat.

16. Aptè mihi loqui videntur , qui humanae naturae coniunctionem ad Verbum neque ut instrumentalem causam Beatam Virginem operatam fuisse propugnant.

17. Creatae personae alienam naturam terminare repugnat, cum id ius Divinae personae unicè reservetur.

18. Subsistentia relativa , qua Patris verbum singularis persona à reliquis duabus constituitur distincta , formalis est , atque proxima ratio humanam naturam terminandi.

19. Humanae naturae , quam sibi aeternus Dei filius adsumpsit , potuerunt et reliquae Sacrosanctae Trinitatis personae hypostaticè copulari : ; cur ergo ille, non haec , plenam misericordiae provinciam suscepit ? rationem si quaeras evidentem , nullam invenies ; si verò congruentem , non unam reddam.

20. Haudquaquam implicat unam , eandemque personam Divinam plures alienas naturas per hypostasim adsumere.

21. Nihil dedecoris , absurdique nihil accidisset Divino Verbo , si quaelibet natura completa ab illo fuisset terminata : congruentius tamen humanam naturam sibi hypostaticè univit.

22. Verum , naturalemque sanguinem sibi Divinum verbum hypostaticè non copulasse , placuit magnopere Durando ; nos id tamen penitus improbamus.

23. Eodem prorsus momento animam , corpus , atque humanitatem sibimet assumpsit Divinum Verbum : eos ergo , quibus nonnihil temporis fluxisse placuit , procul abiicimus.

24. Si verò rationis momenta, ordinemque intentionis discernere libeat; haud dubitamus adserere , prius natura assumptam humanitatem , quàm partes illius.

25. Beata Christi humanitas formaliter redditur sancta per substantialem unionis gratiam.

26. Christi animam non per ipsum unionis modum , neque per ipsam personalitatem , prout personalitas est , sed per divinitatem formaliter sanctificari, gratamque effici profitemur.

27. Eos penitus explodimus , et exhibilamus , qui Christum gratia habituali orbatum putarunt , hanc illi superfluum temere iudicantes.

28. Beatissimam Christi animam ab ipso conceptionis instanti pretioso gratiae habitualis dono exornatam praedicamus : hypostaticae tamen unionis physicam proprietatem non fuisse , fatendum nobis est.

29. Si fidem , spem , atque poenitentiam demas , omnibus ceteris supernaturalibus virtutibus , sive Theologicis , sive moralibus per se infusis decoratam cernimus pulcherrimam Christi animam.
30. Arctissimo foedere , mirabilique perfectione cunctas virtutes naturales morales suae animae sociavit Christus.
31. Perpolivit quoque eum Spiritus Sanctus omnibus donorum suorum thesauris largiter effusis.
32. Nec Redemptori nostro defuerunt gratiae cunctae , quae gratis datae dicuntur.
33. Ei sententiae caput aperimus , quae Christum omni gratiae plenitudine abundasse adseverat. ; Quid , si habitualement physicè consideratam infinitam iudicet ? citò recedimus.
34. Quotquot rectam ducimus existimationem , profiteamur oportet , Christum dominum ut hominem super universam Ecclesiam capitis dignitate , atque excellentia fulgere.
35. Haud temere pronuntiamus , sub Christo tamquam nobilissimo capite contineri eos omnes , qui licèt candidam gratiae stolam amiserint ; fide tamen supernaturali adhuc potiuntur.
36. Praeexcelso hoccine privilegio destitutos agnoscimus primos Parentes felicissimo innocentiae statu perfruentes , quidquid opposita tueatur sententia.
37. ; Christum Angelorum celsissimum caput verè , et propriè adpellari veritas ? tua sit haec opinio , minimè nostra.
38. Nec tibi adsentior , si arbitreris omnia prorsus gratiae , et gloriae munera ex Christi merito fuisse derivata in Angelos ; cum probè norim , accidentales tantùm gratias ab illo fuisse mutuatos.
39. Si gratiam quaeris , à qua capitis dignitas in Christum proficiscitur ; scias volumus , nos id muneris gratiae habituali , prout unionis donum connotat , deferendum existimare.
40. ; Propriumne est Christo singulari capitis privilegio exornari ? ; Poteritne Lucifer Doemoniorum princeps sano aliquo sensu malorum caput adpellari ? iis omnibus resolvendis , si lubeat , aliquantulum morabimur.
41. Christus Iesus mortalium vitam degens , comprehensor simul extitit , ac scientia , qua Deum non per speculum , et in aenigmate , sed facie ad faciem intueretur , fuit sanè locupletatus.
42. Simul ac Verbo fuit humanitas copulata , hanc perfectissimam scientiam Christus fuit revera sortitus.
43. Ne gravem Christo irrogemus iniuriam , perfectiorem ei prae omnibus creaturis beatam quidem scientiam attribuimus , quin suspicemur , hac Deum comprehendere , aut ullo pacto comprehendere posse.
44. Per scientiam beatam Christo nota fuerunt , ultroque patuerunt in Verbo praesentia , praeterita , et futura cuncta : à veritate tamen toto ostio discedis , si de omnibus possibilibus quid simile opinaris.
45. Praeter beatorum scientiam Salvatori libenter infusam concedimus , qua

naturalia , et supernaturalia fuit cuncta rimatus , intimèque perspexit.

46. Ergo fateamur necesse est , Christum hac scientia latentes quasque cordis cogitationes , et futura contingentia altissima cognitione fuisse contemplatum.

47. Nec experimentalem scientiam usu , atque exercitatione comparatam ei possumus denegare , quin veritati gravissimum inferamus praeiudicium.

48. Christi animam in hac scientia et quoad actum , et quoad habitum novimus profecisse : ; ergone Angelos , aut homines agnovit Magistros ? procul à nobis tantum absurdum.

49. Excellenti operandi facultate praeditam fuisse Christi humanitatem , nullus tam bardus , qui audeat inficiari : Omnipotentiam tamen habuisse , nisi qui Dei , et creaturae iura miscuerit , concedet nemo.

50. Ei adstipulamur Scholasticorum numero , qui humanitati Christi , sive modò in coelo existentis , sive prius in terris vitam degentis mortalem , physicam instrumentalis causae gratiae , et miraculorum rationem adscribunt.

51. Nihil sanè voluit Iesus Christus absoluta , et efficaci voluntate per alios implendum , quod non fuerit executioni mandatum.

52. Ut redemptionis pretium consumaret Dominus Iesus , summopere conveniens fuit , ut nonnullis subiaceret defectibus : eos tamen minimè assumpsit , qui ex communi totius naturae peccato non derivantur , nec Incarnationis fini conveniunt.

53. ; Utrumne necessitate aliqua inductus , hos assumpsit defectus ? imò propria , eaque liberrima voluntate eos contraxit.

54. ; Numquidne Christus Dominus absolutè impeccabilis , quia comprehensor ? id extra litem positum reor. ; Anne etiam , quia unionis gratiam plenissimè possidebat ? id et firmissimè profiteamur.

55. Agnoscamus oportet , Christum expertem fuisse omnino concupiscentiae : omnem igitur penitus fomitem nescivit , sive in actu primo , aut secundo consideres.

56. Et corporalium , et animalium passionum extitit capax anima Christi , et utrasque pro nobis patientissimè tulit.

57. Sensibilis doloris , tristitiae , timoris , et irae adfectiones in se suscepit piissimus Iesus.

58. Nec omnem ab eo removeri volumus admirationem , si in experimentalem scientiam oculos coniecere placeat : secus verò , si Divinam , beatam , et infusam respiciamus.

59. Poteris absque erroris periculo hasce usurpare propositiones : *Deus est homo ; Homo est Deus* ; verae etenim sunt , atque propriae.

60. Locutiones istae : *Christus est homo Dominicus , Deifer , Deificatus* à quibusdam Ecclesiae Patribus usurpantur ; consultius tamen ab eis abstinere debemus , latet enim quandoque anguis sub herba.

61. Catholica est , atque orthodoxa haec enunciatio : *Deus factus est homo* : falsa verò , penitusque fugienda haec altera : *Homo factus est Deus*.

62. Diris devovendum est hoccine pronunciatum ut falsum , et Arianae haereseos coeno pollutum : *Christus est creatura.*

Unus,

63. Unus , et unum dicendus est Christus , non duo.
64. Firmiter sustinebimus , unicam in Christo , eamque Verbi adinveniri existentiam , quamquam binis ille gaudeat naturis.
65. Congruentiora Scripturis Sacris verba loqui illi videntur , qui verum , propriumque moriendi praeceptum Christo Domino iniunctum agnoscunt.
66. ; Corruitne , hoc stante praecepto , Christi impeccabilitas ? ; liberumne illius interiit arbitrium ? neutrum penitus , sed utrumque , praeunte Angelico Magistro , ad concordiam prosperè adducere curabimus.
67. Sustinemus , omnique mentis conatu propugnamus , Salvatorem nostrum vel à primo suae animationis momento usque ad vitae terminum omnibus liberis humanae voluntatis actionibus promeruisse , suavissimoque virtutum odore emicuisse.
68. Haud aequo animo erga Christum se gerit , qui gloriam sui corporis , nominis exaltationem , aliaque id genus ad excellentiam exteriorem attinentia , eum meruisse diffitetur.
69. A communi sententia , quae Christum nec sibi habitualement gratiam , nec gloriam essentialem meriti via comparasse tutatur , frustra me pertentabis divellere.
70. Meritorum Christi propagines , illiusque passionis uberrimos fructus habeto gratias cunctas actuales , queis ad iustificationem progredimur , auxilia ad conversionem disponentia , verbo , dona omnia supernaturalia , omnesque praedestinationis effectus.
71. Operationes , quibus benignissimus Iesus profuso suo sanguine nos à captivitate Doemonis liberavit , non modò ex externo Dei acceptantis favore , sed et ex ipsa quoque interna , congenitaque dignitate pretii fuerunt , valorisque simpliciter infiniti.
72. Non aequum duntaxat censum peccatis nostris expiandis persolvit ; verùm et superabundantem Deo Patri obtulit satisfactionem.
73. Christi Domini satisfactio vel ad ipsos iuris apices , atque rigorem fuit omnino exacta : adversantium tela , quibus iustitiae conditiones impetuntur , nihil nos terrent , nihilque nos movent.
74. Iesu Christi satisfactionem à commutativa iustitia efluxisse , pleno ore fatemur.
75. Absque iniuriae nota affirmamus , humani generis Salvatorem Christum verè et propriè posse appellari Dei servum servitute naturali.
76. Christus modò coelestis Hierusalem civis assiduè orat , et interpellat pro nobis , atque officium Mediatoris exercet.
77. Quaelibet Christi oratio absoluta , atque ex voluntate rationis regulis directa proficiscens , fuit semper ab aeterno Patre exaudita : è regione stantes non uno argumento convincam.
78. Nec multis egemus stipulatoribus , ut intrepidè fateamur , Christum ut hominem primariò quidem , et principaliter ad filiationem Dei naturalem , se-
- cun-

cundariò verò ad beatificam visionem, aliaque superna ipsi collata dona fuisse praeordinatum.

79. Non possumus non adprobare, Christi praedestinationem esse exemplarem, finalem, et efficientem causam nostrae praedilectionis.

80. Christi humanitas à Verbo intellectus ope praecisa, inferiore latrià cultu ob creatas eius perfectiones potest adorari.

81. Prout diversa ratione sacras perpendas imagines, eodem, aut minori cultu, ac prototypus, eas coli debere comperies.

82. Praestantissimam almae Deiparae dignitatem fatemur cuncti : Latriae tamen cultu venerari minimè debemus.

Sacramenta in universum.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Lutherani, et Calvinistae in Sacramentis assignandis non sibi constant, nec mirum, cum inconstantia propria sit haeticorum dos; Catholicis ergo fidendum, qui firmiter profitentur, septenario ea numero concludi.

2. Nobis haud inexploratum, septem Ecclesiae Sacramenta esse ad salutis obtentum necessaria: cave tamen, ne inde inferas, aut eodem modo, aut singulis singulos egere.

3. Sacramenta non ita sunt inter se paria, nec ita aequalis eorum dignitas, ut nulla ratione aliud sit alio excellentius. Reluctantur haetici; sed hos litteras ferre Bellerophontis, facillimum est demonstrare.

4. Audaciae, errorisque plenissimum est, Sacramentorum novae Legis omnium institutionem in Iesum Christum non referre.

5. Legis gratiae Sacramenta et rebus tanquam materia, et verbis tanquam forma perfici, ita clarum, notumque omnibus, ut lippis, et tonsoribus pateat.

6. Concio, velut Sacramentorum essentiae pars, in eorum collatione haud adhibenda. Non me latet, quot in nos urgeant heterodoxi, quique eorum vindicias edidere, quae tamen nihil obstant, quominus dogma hoc sartum, tectumque perseveret.

7. Quae Sacramentorum formam constituunt, verba, consecratoria revera sunt: minimè verò simpliciter promissoria, aut concionatoria. Requit cum Calvino Lutherus: at evellenda illis ex animo funesta illa, infaustaue praeiudicia.

8. Nervos etsi omnes intendant Novatores, numquam tamen vel leviter ostendent, eandem fuisse Sacramentorum veteris legis cum nostris vim, et efficientiam.

9. Sacramenta novae legis *ex opere operato* gratiam haud producere perversa est haeticorum doctrina, quorum portenta aspernari refutasse est.

10. Contra Lutherum, Calvinum, et Novatorum reliquos toto ore clamamus, characterem extare, et per quaedam imprimi Sacramenta; una est enim haec Catholicorum vox.

11. Si verò à me quis sciscitetur, quot sint haec Sacramenta characterem imprimantia, tria tantùm, non plura, pauciorave indigitabo: Baptismum nempe, Confirmationem, sacramque Ordinationem.

12. Nec à gravissimis peccatoribus, imo nec ab haereticis semovetur character, quippe qui indelebiter animae inhaeret.

13. Non sunt singuli prorsus homines, quin potius nec Christiani omnes quorumlibet Sacramentorum ministri. Declinandus ergo haeresiarcha Lutherus, haeticorum loquacissimus.

14. Fugiendus est prorsus nigerrimo cygno simillimus eorum error, qui Sacramenti ab improbo, scelestissimoque ministro collati cum debita forma, materia, et intentione, validitatem eliminare contendunt.

15. Acatholicorum renuimus placitum de valore Sacramentorum, non obstanti ludificatione, ac irrisione quacumque. Ratum est Sacramentum, si Minister proponat facere, quod facit Ecclesia.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Sacramenti arcanum, atque praeexcelsum nomen procul eliminare tentarunt haeticorum quidam, signi, vel symboli vocabulo substituto: ut igitur eorum obstruamus impudentissima ora, totis lacertis principio statuendum venit, illud nomen iure, meritòque in Ecclesia usurpari.

2. Quamvis praefatum vocabulum ad plures, easque diversas pertrahatur significationes, contractius tamen, atque specialius accipi solet pro signo rei sacrae gratiae praesertim spiritualis, atque invisibilis homines mundantis.

3. Statuimus ergo, Sacramentum rectè appellari signum ad placitum, practicum, sacrum, permanens, ac stabile.

4. Nedum imperfectae, atque legalis sanctitatis, quemadmodum aliquibus viris arrisit, signum est Sacramentum; verùm et perfectae, quae per gratiam habitualem, et quidem in ipsa Sacramenti susceptione conferatur.

5. Veteris, novaeque legis Sacramenta rebus sensibilibus perficiuntur; idque Sacramenti, prout est homini accommodatum, exposcit natura.

6. Lotio pedum in quibusdam Ecclesiis, dum conferebatur Baptismus, olim vixit, ut antiqua monumenta testantur: igitur erit Sacramentum, aut ad Baptismi pertinebit essentiam? haecine Novatoribus placent, Catholicis iniucunda.

7. In Sacramentis, saltem novae legis, verba congruenter, optimoque consilio rebus adiungi, nec vel levissimè dubitamus.

8. Eorum semper premam vestigia, qui Sacramentorum materiam, et formam eorundem internas, essentiellesque partes agnoscunt.

9. A Tridentinis Patribus tamquam fidei dogma definitum non est, Sacramenta omnia à Christo Domino immediatè instituta fuisse; audaciae nihilominus, temeritatisque plenum esset, hanc communem oppugnare sententiam.

10. Summopere oportuit, Sacramentorum novae legis materiam, atque formam à Christo definiri, uti reapse praescripsit.

Re-

11. Reiicimus eorum sententiam, qui penes Ecclesiam esse censent Sacramentorum materiam, atque formam immutare; nobis etenim constat, haec illius superexcedere potestatem.

12. Irritum evadet, cassumque Sacramentum, si materia, aut forma intrinsecus quoad substantiam immutentur: validum è converso, si accidentalis evenerit mutatio.

13. Scelus incurrit teterrimum, nefarioque sacrilegii crimine conspurcatur, qui sive ex negligentia gravi, sive ex ignorantia vincibili, vel ex contemptu ita Sacramenti formam immutat, ut Sacramentum nullum, inaneque reddatur.

14. Ille item gravissimè delinquit, qui vel in Sacramentorum materia, vel forma, aut caerimoniis Ecclesiae suae ritum, modumque nefario ausu fuerit praetergressus.

15. Nefas est quoque gravissimum, in Sacramentis conficiendis, extrema non urgente necessitate, materiam adhibere, formamve proferre tantummodo probabilem, certa, vel tutiore, quae adsit, neglecta.

16. Conditionalem formam usque ad VIII. saeculum fuisse penitus inauditam, nullibique obtinuisse, antiquorum primi subsellii testimonio edocemur.

17. Hanc absque piaculo usurpare poterit minister, cum praemisso diligenti examine Sacramentum in coniectura positum reperitur.

18. Quid si levi pulsante dubio, Sacramentum, aut formam super eandem materiam iteraverit? sacrilegio inquinatur, gravemque auctori Sacramentorum irrogat iniuriam.

19. Probabilius nobis adparet, nulla extitisse Sacramenta in eo felicitatis statu, in quo brevi iustitiam originalem servavit primus Parens, nec instituenda, si diutius perdurasset.

20. In lege naturae quaedam extiterunt Sacramenta, quibus non solum originale, sed etiam actualia expiarentur peccata: ast quaenam haec? incertum penitus esse pronuntiat M. August., nosque cum ipso.

21. Agnoscimus post Christum nova substituta fuisse Sacramenta, antiquis virtute maiora, utilitate meliora, actu facilia, numero demum pauciora, ut docet August.

22. Novae legis Sacramenta nedum morali, sed et causalitate physica instrumentali potiuntur: id pluribus in locis tradit columen, praesidiumque M. Aquinas.

23. Extra litem opinor positum, Sacramenta, quae dicuntur mortuorum, per se primam producere gratiam: quae verò vivorum nuncupantur, conferre secundam.

24. Apprime novimus, utrorumque vices quandoque mutari, vivorumque primam, mortuorum autem secundam ex accidenti producere gratiam.

25. Sacramenta specie diversa, praecisa subiecti dispositione, inaequalem ex se tribuere gratiam adseveramus. Quid si solo numero discriminentur? aequalem omnino producant effectum.

26. Subiectorum verò considerata praeparatione, idem specie Sacramentum

pa-

parem confert , aut imparem gratiam pro rata dispositionis.

27. Compertum nobis est , gratiam , quae sacramentalis vocatur , ei , quae virtutum est , et donorum , quidquam addere diversum : ; at quidnam ? mentem nostram desideranti aperiemus.

28. Aptius nobis videtur , veroque conformius , antiquae legis Sacramenta iustificationis gratiam *ex opere operato* activè minimè contulisse.

29. ; Sed quid de Circumcisionis efficacia constituendum est ? in hac spinosa nimis , aleaeque plena disputatione verisimilius iudicamus , eam *ex opere operato passivè* produxisse gratiam.

30. Nullus alius , nisi homo viator , ordinarius est Sacramentorum minister ; nihil tamen vetat , sanctos Angelos , et beatos in coelo regnantes Sacramenta conficere , modò extraordinaria donentur potestate.

31. Lethalis culpa macula contaminatur solemnitatis minister , qui impurè , indignèque Sacramenta conficere , aut tractare aggrediatur.

32. Sacerdos , et à fortiori laicus mortali non innodantur peccato , etsi , gravis noxae sibi conscii , premente necessitate , Baptismum ministrent : ; idemne de aliis Sacramentis pronuntiamus ? absit.

33. Fas est , urgente mortis articulo , quaedam saltem suscipere Sacramenta à sceleroso quovis ministro non tolerato , si toleratus absit.

34. Licitè possumus extra mortis periculum ex iusta , ac rationabili causa petere , atque à ministro recipere , cui iure non incumbat regimen animarum , quantumvis improbus ille sit , ac flagitiosus ; dummodo sententia iudicis non constet , inhiberi illi sacrorum mysteriorum dispensationem.

35. Cassum erit , inaneque Sacramentum , si in ministro sit sola intentio ritum externum peragendi , geratque in animo suo latentem deliberationem non faciendi rem sacram , prout in Ecclesia Christi fieri solet , quamvis materiam adhibeat , et formam proferat , nec illa deliberatio aliqua externa irrisione foras erumpat ; ergone interna requiritur intentio , exteriorque non sufficit ? ita tradit Ang. Praecept. cui libenter subscribo.

36. Non eam quidem ad valorem Sacramenti necessariam exigimus intentionem , qua minister illius effectum intendat , vel habeat in animo id facere , quod fieri novit ab Ecclesia Romana ; seu explicatè credat , esse ritum illum sacrum , ac salutiferum ; sed sat est , si id proponat facere , quod vera facit Ecclesia.

37. Actuali intentioni primas deferimus ; necessariam tamen non esse , et id adserimus : sufficit virtualis : habitualis verò , et interpretativa non item.

38. Ordinariè loquendo , unicum Sacramentorum subiectum est homo viator ; Angelis etenim sensibilia signa applicari non possunt : in aeternum damnati gratiae sunt penitus incapaces ; nec patitur beatorum felicitas , ut in eis augeatur illa.

39. Nobis est perquam certum , necessariò requiri in adulto sui compote ad Sacramenti valorem , et integritatem intentionem illud suscipiendi ; unde qui merè passivè se habet , à fortiori qui reluctatur , nullum recipit Sacramentum : de

de Eucharistia verò eodem modo loqui fas nobis non est.

40. Occulto peccatori clanculum poscenti , publico item sive clam , sive in aperto poscenti extra mortis discrimen deneganda ducimus Sacramenta : Poenitentiam tamen , et quandoque Matrimonium excipimus.

41. Constantissimè propugnamus Ecclesiae à Christo Domino id ius esse commissum , ut caerimonias instituere posset , quibus fidelium pietatem aleret, rebusque sacris reverentiam conciliaret , eoque minimè abusam.

42. Praescriptae sunt Sacramentorum caerimoniae , non ob solam cultus divini decentiam , neque in commodum ministrantium , aut adstantium ; sed propter mysticam , quae in unaquaque earum adinvenitur , significationem.

43. Constitutas caerimonias , etiam secluso scandalo , aut contemptu , sedulo observare tenentur ministri Sacramenta solemniter conficientes , aut ministrantes : peccant , si illas despiciatui habeant , aut pro libitu omittant.

44. Sacramentalia virtute non gaudent *ex opere operato* abstergendi ea, quae venialia dicuntur peccata ; bene tamen per modum impetrationis cuiusdam.

Sacrum Baptisma.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Socinus , et Ostorodius Baptismo nihil significari praeter nudam caerimoniam ab Ecclesiae doctrina indistinctam contendunt. ; At quaenam fides procacibus impostoribus allucinationes , commenta , somniaque sua sine vade , sine teste liberaliter venditantibus ? Nulla profectò.

2. Grande , et immane scelus est , quo irretiuntur stipites , ac plumbei heterodoxi , aquam in Baptismate nihili pendentes ; omnis namque , et sola naturalis aqua huius est Sacramenti materia.

3. Valet Baptismus sive immersione , sive infusione , sive aspersione collatus : ergo Graeculi foedifragi Romanam reprehendentes Ecclesiam , quod immersionem, infusionemve praescripserit, naviter sunt impudentes, atque imperiti.

4. Res certa est , nullique non nota , hanc sacramenti Baptismi formam, quam Latina profert Ecclesia : *Ego te baptizo in nomine Patris , et Filii , et Spiritus Sancti* : legitimam esse , certam , et antiquissimam.

5. Nec tamen in formam hanc : *Baptizetur , vel baptizatur servus Dei cet.* à Graecis adhiberi solitam , ceu invalidam insurgimus ; scimus enim à nostra substantialiter non distare.

6. ; Quid si Baptisma sub hac forma conferatur : *In nomine Patris , et Filii , et Spiritus Sancti* ; omissis istis : *Ego te baptizo* ? Eritne validum ? Nequaquam.

7. Marcionitae , nostrique temporis Anabaptistae crudas gregalium suorum spes fabulis alunt crasissimis , dum ritè collatum Baptisma licitè , et validè iterari posse deblaterant ; ; Dignum ipsis commentum !

8. Homo quilibet ratione utens , vir sit , seu mulier , Catholicus , sive Haereticus , fidelis , sive infidelis , essentialibus adhibitis , validè baptizat semper, etsi licitè in necessitatis casu tantum.

R

Non-

9. Nonnullorum haereticorum dementia est , à qua longissimè absumus , patere aditum in Regnum coelorum per aliam , quam Baptismi ianuam.

10. Supplet in adultis Baptismus *fluminis* , seu sincera cordis contritio cum voto baptismi aquae , necessitatem baptismi *fluminis* ; non tamen in parvulis per se votum illud concipere impotentibus.

11. Valentini putidum commentum est , ac pro arbitrio confictum , dementiam esse pro Deo mori : apud nos inconcussum , Martyrium item baptismi vicem gerere , non in adultis modò , sed et in parvulis etiam.

12. Parvuli , quibus rationis lumen nondum affulsit , possunt utique baptizari , imò licet , expedit , necesse est eos salutari unda perfundere. *Hoc Ecclesia semper habuit , semper tenuit , hoc à maiorum fide suscepit , hoc usque in finem perseveranter custodit* , inquit August.

13. Producit in nobis sacrum Baptismi lavacrum sanctificantem gratiam , qua emundamur ab omni prorsus sorde , sive origine , sive actu contracta.

14. Etsi remaneant in baptizatis concupiscentia ad agonem , moriendi necessitas , nec non aliae vitae huius miseriae , quas infelici cernimus experientia ; procul tamen abest reatus poenae cuiusque apud Deum luendae , qui penitus remittitur.

15. In illorum Sacramentorum numero Baptismus reponendus , quae afferunt animae characterem , ipsi indelebiter impressum.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Baptismi Sacramentum , quo de antiqua peccati propagine in novam transimus generationem , facti nova creatura , novumque figmentum , duce Ang. Praecep. , sic physicè definire fas erit : *ablutio corporis sub praescripta verborum forma.*

2. Haereticorum plerique , sicut et Catholicorum nonnulli , Baptisma nostrum à lustrationibus Gentium , et Iudaeorum mersionibus originem suam capere autumant ; sed perperam , et irrectè.

3. Nobis probabilius Sacramentum hoc à Christo institutum ante suam passionem , idque dum in Iordane fuit baptizatus.

4. Sed quandonam illius suscipiendi obstrinxit praeceptum ? non ante passionem , et resurrectionem ; illico verò post eas peractas.

5. Non contemnendis ducti momentis iudicamus , validum esse , ratumque Sacramentum , quod sine trina infusione , immersione , aut aspersione conferatur : nobis adversos oppugnandos adgredimur.

6. Diversa transactis saeculis obtinuit in Ecclesia disciplina circa Baptismi immersionem , infusionem , et aspersionem ; teneat tamen unusquisque Ecclesiae , cuius est , ritum , ac consuetudinem.

7. Persuadere sibi visi sunt quidam , validum esse , integrumque Baptisma , qui invocato solius Christi nomine conferatur : verum parum acutè , cum perspicuè constet , expressione Sanctae Trinitatis esse omnino opus.

8. ; Ast quid de Apostolicis temporibus asserendum ? ; contuleruntne Baptisma, sacratissimo solummodo Christi nomine expresso ? ; ane adhibuerunt explicitam Trinitatis invocationem ? res haec est , de qua plurimos utrinque video digladiari : ut igitur utrique consulamus sententiae , opponentis arbitrio partem seligendam relinquimus , quamque ipse oppugnaverit , nos tuebimur.

9. Fas est baptismi Sacramentum praevia conditione iterare , si dubium aliquod rationabile de illius valore pulsaverit animum ; quid si inani agitetur dubitatione ? nefas teterrimum.

10. Ratam existimamus , firmiterque amplexamur pervulgarem trium Baptismatum Fluminis scilicet, Flaminis, et Sanguinis distinctionem solemnem Scholasticorum , ac Ecclesiae usu comprobata.

11. Martyrium delere culpam , poenamque remittere *ex opere operato* passivè fateri debemus , si Ang. Praecept. religiosius aemulari conamur.

12. Baptismum solemnem ritu administrandi ordinaria potestas omnibus , et singulis Presbyteris competit vi ordinationis ; ad Diaconos poterit pertinere , modò ab Episcopis , aut Presbyteris extraordinariè delegentur.

13. Tritum est , neminique vel minimùm reluctari permittitur , adultos Baptismi capaces , suique compotes obligatione è iure naturali , atque divino orta adstringi suscipere salutiferum aquae Sacramentum.

14. Matris Baptisma puero in utero clauso neutiquam prodest , ut ab originali peccato emundetur , aeternamque sortem capere possit.

15. Gravissimorum auctorum instructi praesidio , verosimilius opinamur , regenerationis undis nec licitè , nec validè puerum posse lustrari , cuius aut corpus integrum , aut pars illius aliqua extra uterum nondum prodierit , etsi aperto uteri ostio possit per siphunculum , aut clysterem aqua perfundi.

16. Infans si caput emiserit , et periculum mortis imminet , erit baptizandus ; nec postea , si vivus evaserit , erit iterum abluendus ; si verò aliud membrum prodierit , et mortis discrimen impendat , debet baptizari ; si verò supervixerit , conditionatè iterum baptizandus ; si autem exciderit è vita , debet in loco sacro sepeliri.

17. Pueri infidelium , qui Christiano Principi non serviliter , sed nullatenus , aut politicè tantùm subiectantur , ipsorum parentibus invitis , et reluctantibus , illicitè salutaribus undis abluuntur ; nonnullos excipito casus , quos in agone promemus.

18. Infidelium verò filios , qui Principibus Christianis tamquam mancipia subduntur , contranitentibus illis , impune posse baptizari , nostra est sententia.

19. ; Equis , cui mica sit mentis , stolidum non execrabitur eorum errorem , qui mortuos , vel pro defunctis viventes baptizabant ? nullus profectò , nullus.

20. Haud licet Baptismi susceptionem in adultam aetatem dimittere ; antiquitatisne obtrudis exempla contra universalis Ecclesiae optimam praxim ? hallucinarius.

21. Sublato obice reviviscit penitus Baptismus , plenissimumque sortitur effectum

tum in iis adultis , qui ficta dispositione ad ipsum accesserunt.

22. Providè, sapienterque caerimonias nonnullas in Baptismi collatione adhibet S. M. Ecclesia : eas minutatim exponere , simulque Lutheranorum , ac Calvinistarum in illas audaciam refutare , ad nostrum munus spectare scimus.

Confirmationis Sacramentum.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Quotquot in Lutheri , ac Calvini abiere partes , utriusque pestilentissimam secuti doctrinam , Confirmationem sacratissimam è numero Sacramentorum abstergere sunt conati. Acuit et in eam stylum audax Kemnitius veneno tinctum , impudentissimumque. At firmior stat Catholica veritas , quàm ut horum arietibus concutiatur ; munitur quippe divinarum Scripturarum firmissima auctoritate , roboratur perpetua traditione ; quibus nihil ultra.

2. Ordinarium sacrae Confirmationis ministrum non solum Episcopum , sed Sacerdotem quemlibet efficit haeticorum grex. Mentitur equidem : huius enim Sacramenti administrationem solis competere Episcopis , non secus ac digitos nostros noscimus.

3. Avitae Religionis infensus est hostis , qui Sacramentum hoc baptizato conferre roborantem gratiam , perfectionem , ac firmitatem admittere reluctatur.

4. Sacramentum Confirmationis characterem imprimit ; ergo iterari nequit ? optimè infero.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Confirmatio sic à nobis aptissimè definitur : *Sacramentum novae legis, quo fideles baptizati ad Christi fidem palam , et intrepidè profitendam Spiritus Sancti plenitudine roborantur per manuum Episcopialium impositionem , et sacri Chrismatis unctionem.*

2. Si tempus percontaris , quo hocce Sacramentum instituit Christus Dominus ; rem exquiris cimmeriis tenebris obscuriorem : si tamen est coniecturae locus ; id ea tempestate contigisse putamus , qua Christus à mortuis excitatus cum Apostolis conversabatur , loquens de regno Dei.

3. Sacramenti huius materiem in unctione Chrismatis ab hacque indistincta manuum impositione collocare nobis maximè arridet.

4. Ad Chrismatis confectionem opus est primò oleo ex olivis expresso , dein balsami admixtione , quae ita necessaria est , ut sine ea nullum esse Sacramentum putemus.

5. Sat bene probabile est , ad valorem Sacramenti necessariò requiri , quod Chrisma sit ab Episcopo consecratum , ita ut simplex Sacerdos , nequidem Pontificia accedente dispensatione , illud possit validè consecrare.

6. Episcopi unctionem praecedens oratio non est vera , atque legitima huius Sacramenti forma , prout quidam statuunt Theologi.

7. Verba ergo , quae Chrismatis comitantur inunctionem , scilicet *Signo te signo crucis , et confirmo te* cet. sunt apud Latinos propria , atque adaequata Confirmationis forma.

8. Usurpant Graeci hanc formam : *Signaculum doni Spiritus Sancti* cet. veram quidem , atque perantiquam.

9. Potest Apostolica sedes confirmandi facultatem impertiri etiam Presbyteris Episcopali caractere non insignitis : poterit ergo simplex Sacerdos esse minister extraordinarius Confirmationis.

10. Ut validè possit simplex Presbyter Confirmationis ministrare Sacramentum , opus est in Occidentali Ecclesia Romani Pontificis delegatione : in Orientali verò perantiqua , et universa recepta consuetudo sufficit , quam idem Romanus Pontifex aut approbet , aut saltem permittat.

11. Homines cuncti sacro baptismo initiati , idonei sunt ad Confirmationis recipiendum Sacramentum , infantiam licèt nondum exuerint , sintque parvuli.

12. Eodem pariter modo pronuciare debemus de aegrotis , sonticis , energumenis , eisque amentibus , qui lucidis , ut aiunt , potiuntur intervallis.

13. Dispositiones quasdam tum ex parte corporis , cum ex parte animae exigit hoc Sacramentum , ut uberrimum eius fructum suscipientes sibi conciliare valeant , quas volenti cumulatiùs dabimus.

14. Sacramentum hoc necessarium ad salutem non esse ea necessitate , quam Theologi adpellant medii , res est , ut mihi videtur , extra omnem litem constituta : at verò eiusdem praeceptum denegare non audemus.

15. Tenentur ad Confirmationem accedere , qui ad negandam Christianam fidem haereticorum importunis sollicitationibus , aut minis provocantur , iique omnes , qui eam pessundandi tentationibus percelluntur.

16. Lethalis criminis iugum suis cervicibus concitant absdubio , ac sacrilegii rei sunt quotquot saluberrimum hoc Sacramentum arroganter contemnunt.

17. Tenere debes absque ullo dubio , ritum quo haeretici olim recipiebantur in Ecclesiam , Sacramenti Confirmationis non esse iterationem , neque contrarium quid ex August. et Cypriano inferre licebit.

18. Ritus quosdam praescribit Ecclesia Romana in Chrismatis consecratione ; sicut et in Confirmatione ministranda : hos trademus , simulque ab haereticorum morsibus vindicabimus.

Mysteriorum maximum Eucharistia.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Pluribus olim praesignatae Eucharistiae dignitas admiratione potius , quàm oratione prosequenda est , cum longè superet inopiam humani eloquii , nec valeat exornari verbis , aut mente comprehendi. Verum esse novae legis Sacramentum , tenent nobiscum Novatores , si tenere dicendi sunt , qui impietatis , haeresumque portentis omnia ubique implent.

2. In almo Eucharistiae Sacramento post panis et vini consecrationem (Tri-

dentini verba loquor) Dominus noster Iesus Christus , verus Deus , atque homo , verè , realiter , ac substantialiter sub specie illarum rerum sensibilium continentur. Hanc solatii plenissimam veritatem testantur Sacrae Scripturae , Sacrosancta Concilia , ac perpetua traditio. ; Mirum , quàm sit Ecclesia adversus portas Inferi munita , atque tecta !

3. Peracta consecratione , totam panis , vini que substantiam in corporis , et sanguinis Domini nostri Iesu Christi substantiam converti , vera tenet fides. Ergo procul à nobis Impanatores , et Consubstantiatores.

4. Frustra quaeretur Catholicus , qui non asserat Eucharistiae Sacramentum in re permanenti consistere , minimè in usu , aut sumptione , ut insani tuentur novitatum patroni.

5. Iesu Christo sub speciebus Eucharisticis latitanti Latriae cultus praestandus : Ecce penitus profligatos Lutheranos , et Calvinistas , à quorum cavillationibus nos quàm facillimè expediemus.

6. ; Quenam profectò admirabilis huius Sacramenti materia assignanda ? Solus panis triticeus ; nec ipsius loco aliquid subrogari potest. Obmutescant ergo haeretici , quorum insanas tacebo spurcitas , ne spurcissimus ipse videar.

7. Est etiam sanctissimae Eucharistiae materia vinum de vite ; perperam igitur sive aqua , sive liquor alius , etsi communi usu deserviat ad potum , vini loco substituitur.

8. Re quidem verà totus , et integer Iesus Christus continetur sub utraque ex speciebus ineffabilis huius Sacramenti.

9. In omnibus specierum partibus ab invicem divisis , totum contineri Iesum Christum , Catholica edocemur fide.

10. Sacerdotes verbis Dominicis consecrant , et conficiunt hoc Sacramentum , nulla habita ratione precum , quae ante , vel post in Liturgiis recitantur.

11. Adulti ad communionem sacramentalem obstringuntur , ad id eos cogente Ecclesia , cuius praecepto tenentur morem gerere saltem in anno , recurrente solemnitate Paschali.